
La presente deliberazione viene affissa il-=:~....:::- -"-"-""--_________ ---- Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.-i!I1 

OGGETTO: Delibera di indirizzo per assegnazione dei locali in corso ristrutturazione alla 
località Piano Cappelle di Benevento per l'espletamento delle attività del MARSEC Il -
Provvedimenti. 

L'anno duemilaotlo il giorno ®~LhO del rnese di HII lì (. O 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dr. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. PompilioFORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dr. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

81-E)r;-~=-Ro5ar4e-SPA~==~~=="~ ___ ~~_~_"~ ___ O~ __ ~_=_~Ass@ss,()-r-~-

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario ,enerale D5>tt;., Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE --t1..,4.f.1-&.~~~:::"':::::::::==--l 

Presa visione della proposta del Settore Patrimonio, redatta dall'ing. Michelantonio 
Panarese, prot. n. 2467 /SEP del 21/03/2008 che qui di seguito si trascrive: 

"Premesso che: 

presso la 

la Provincia di Benevento, attraverso il MARSec Spa (Mediterranean Agency for Remote Sensing 
and Environmental Control) ubicato in Benevento, presso la Villa dei Papi, si è dotata di una 
struttura idonea all'acquisizione ed all'elaborazione dei dati da satellite finalizzata alla produzione e 
distribuzione di prodotti e servizi per il monitoraggio ed il controllo del territorio, alla più efficace 
prevenzione e gestione dei rischi e delle emergenze ambientali causate da eventi naturali o 
antropici, nonché all'aumento della competitività delle attività produttive radicate sul territorio 
stesso; 



la Provincia di Benevento, attraverso il MARSec Spa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 30 del DL 
18/8/2000 n. 267, si prefigge di stipulare convenzioni, contratti e in genere di istaurare rapporti di 
collaborazione con la Pubblica Amministrazione, con gli Enti Locali e Territoriali, con Enti Pubblici 
economici e non economici, per la gestione coordinata di servizi ad alto contenuto tecnologico 
aventi ad oggetto il monitoraggio, il controllo e la salvaguardia dell'ambiente, nonché per la 
conoscenza, lo studio e la programmazione dello sviluppo del territorio; 

la società MARSec costituita in data 18 gennaio 2006, a seguito di delibera del Consiglio 
Provinciale n. 58 del 10/02/2006, è dotata di modelli gestionali e strutture organizzative adeguate 
allo svolgimento di attività di rilevanza economico-imprenditoriale, nonché di una forma giuridica 
che le consente di svolgere tali attività con elevati standard qualitativi e secondo criteri di efficienza 
e di efficacia; 

la Provincia di Benevento detiene la proprietà del 100% delle azioni della Società per Azioni 
MARSec Spa; 

la Società ha per oggetto: l'elaborazione e la distribuzione di dati ed immagini satellitari ricevuti 
presso la propria stazione; nonché /'ideazione, la progettazione, il brevetto, la produzione e 
l'erogazione di servizi volti al monitoraggio ed al controllo dell'ambiente e del territorio, al 
mantenimento degli equilibri dell'ecosistema, alla prevenzione e alla gestione dei rischi e delle 
emergenze ambientali, alla salvaguardia della qualità della vita: a tale fine la Società adotta 
tecniche di rilevamento satellitare integrate da tecniche di rilevamento locale. 

che la Provincia di Benevento ha avviato i lavori di realizzazione di un centro di Telerilevamento 
Satellitare e Diagnostica Ambientale alla località Piano Cappelle di Benevento la cui ultimazione è 
prevista per il mese di novembre 2008; 

che /'intervento prevede, tra l'altro, la ristrutturazione e rifunzionalizzazione delle strutture 
zootecniche per la installazione di un centro di telerilevamento e diagnostica ambientale; 

in data 19 giugno 2007 la Provincia di Benevento ha presentato alla Regione Campania il progetto 
MARSec /I che prevede il potenziamento delle apparecchiature esistenti mediante l'acquisizione e 
la messa in opera di una nuova piattaforma di ricezione e pianificazione delle acquisizioni di 
immagini satellitari di ultima generazione; 

il progetto MARSec /lè stato approvato dalla Giunta Regionale della Campania con delibera 
212/2008 e prevede un finanziamento di € 1.500.000,00 a valere sulla misura 6.2 POR Campania 
2000-2006; 

che le attività da svolgersi presso la scuola di telerilevamento e diagnostica ambientale sono 
strettamente affini con quelle previste dal progetto MARSec 1/; 

che in linea di indirizzo, gli amministratori di questo Ente hanno espresso la volontà di assegnare i 
locali in corso di realizzazione alla località Piano Cappelle di Benevento, a loro definitiva 
ultimazione, quale sede del MARSEC /I per lo svolgimento delle attività di acquisizione e 
pianificazione di immagini satellitari; 

Considerato che: 

per la futura programmazione delle attività relative al progetto MARSec /I, si rende necessario 
esprimere in linea di indirizzo la volontà da parte dell'Ente di assegnare i locali in corso di 
realizzazione, costituiti dalla vecchie strutture zootecniche, adiacenti l'Istituto Professionale Agrario 
"M. Vetrone" di Benevento, alla società MARSEC SpA; 

l'assegnazione inoltre riguarda tutti gli impianti tecnologici ivi installati e la società MARSec Spa 
dovrà assumersi gli oneri relativi alla manutenzione ordinaria, nonché all'allaccio e fornitura delle 
utenze (acqua, elettricità, telefono, riscaldamento, ecc .. .) ed a tutte le spese di funzionamento e 
gestione di quanto assegnato; 



Per quanto esposto, si propone alla On.le Giunta di: 

esprimere, in linea di indirizzo, la volontà di assegnare i locali in corso di realizzazione alla località 
Piano Cappelle di Benevento, costituiti dalla vecchie strutture zootecniche adiacenti l'Istituto 
Professionale Agrario "M. Vetrone", per lo svolgimento delle attività di acquisizione e pianificazione 
di immagini satellitari relative al progetto MARSec /I elaborato dalla società MARSEC Spa; 

provvedere con successivo atto ad individuare il rapporto giuridico appropriato per la definitiva 
assegnazione che avverrà ad ultimazione e collaudo dei lavori; 

di demandare al Dirigente del Settore EdIlizia e Patrimonio i consequenziali adempimenti. " 

Ritenuto doversi procedere all'approvazione della sopra riportata proposta; 

Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Melillo) 

Visto il parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
lì -------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

di esprimere, in linea di indirizzo, la volontà di assegnare i locali in corso di realizzazione 
alla località Piano Cappelle di Benevento, costituiti dalla vecchie strutture zootecniche 
adiacenti l'Istituto Professionale Agrario "M. Vetrone", per lo svolgimento delle attività di 
acquisizione e pianificazione di immagini satellitari relative al progetto MARSec Il elaborato 
dalla società MARSEC Spa; 

di provvedere con successivo atto ad individuare il rapporto giuridico appropriato per la 
definitiva assegnazione che avverrà ad ultimazione e collaudo dei lavori; 

di demandare al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio i consequenziali adempimenti. 

di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività stante l'urgenza a 
provvedere. 



Verbale letto, conferm 
(DI, Gianclaudio I 

===============~=~=== -======================== 
N. ~,~ li R gistro Pubblicazione 
Si certi ~ e~ presente deli, erazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO ________________ __ 

====~~~=====;:=====================-=-==-~:-~,~-~B-=:_" ~_.:E-:-+A-+" _____ _ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. -
267. 

e 
.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei te / di legge. 

lì " 
IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO;' ENERALE 

"~ ~r_~cf~ 

================= .;,-=========================::::!!:~~k~iic:k===;;;;=.r· ·eEE~====== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno _----"-"'----"'---"-ll!..lL-~~~--

'Yf.. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì_~~~~~_ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --
Copia per 
SETTORE~~~---------
SETTORE ______________ _ 
SETTORE ______________ _ 
Revisori dei Conti 

~ucleo di Valutazione 

~. 

-+-__ -:;--____ prot. n. ______ _ 
+---''i''-F---t-''1~''''''----- p rot. n . ______ _ 
t--~'_t_~__fI;f_--- prot. n . ______ _ 
1---:7;;f+-t--tt+-----C;....---- prot. n. ______ _ 
________ prot. n. ______ _ 


